Vgl. Lit. zu Clermont Nr. 6.

524. Vita Bovae et Dodae (7. Jahrhundert) [10. Jahrhundert] c. 5 (AA. SS. Apr. III, 285). Baldericus . . . infra Remorum (*Reims*) muros non longe a Basilicarum porta pretiosum condidit monasterium; de cuius mirabili structura, quia ad alia properamus, vel quia nostris temporibus iam omnino opificium illud pene cernitur destructum, omittimus in praesentiarum disserere. . . . Quo igitur monasterium ad unguem aedificato et multis ornamenti dicato, gregeque sanctorum virginum inibi collocato et quae necessaria intrinsecus et extrinsecus videbantur diligenter explicitis, praedictus vir Baldericus sororem suam (*Bova*) cum aliis locum incolere fecit pueris.

525. V. Bovae c. 20. (*Balderich, 7. Jahrhundert*) sepulturae traditur in ecclesia beati dei genitricis et perpetuae virginis Mariae extra muros Remorum (*Reims*) civitatis . . . Quae ecclesia, quia a fundamentis propter vetustatem annorum et maxime ingruentiam paganorum penitus cernitur, omisimus de ea prolixius loqui.

526. Vita Calminii ducis Aquitaniae (7. Jahrhundert) [12. Jahrhundert] c. 9 (AA. SS. Aug. III, 760). (*Calminius*) aedificaverat a fundamento Mosiacense coenobium (*Mozac, dép. Puy-de-Dôme*) et universa, quae ad cultum ecclesiae pertinebant, mirabilis effectu operis fuerat prosecutus.

Vgl. Alf. M. Zimmermann, Kalendarium Benedictinum II, Metten 1934, S. 596.

527. Vita Carileffi abbatis Anisolensis (6. Jahrhundert) [vor 850] c. 4 (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. III, 390). Super quem fontem sanctus vir (*Carileff*) ad laudem dei summi oratorium fecit, et usque nunc fons sancti Carileffi vocatur (*in „Pitiacus“; St.-Avit, dép. Loir-et-Cher*).

Vgl. A. Poncelet, *Les saints de Micy* (Anal. Boll. XXIV, 1905, S. 31ff.). — L. Ueding, *Geschichte der Klostergründungen der frühen Merowingerzeit*, Berlin 1935, S. 233ff., 271ff.

528. *Vita Chlodovaldi* (6. Jahrhundert) [9.—10. Jahrhundert] c. 12 (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. II, 356). Condidit praeterea monasterium in loco olim vocabulum Novigentum, nunc ob insigne eius meritum sanctitatis vocatur monasterium sancti Chlodovaldi (*Saint-Cloud, dép. Seine-et-Oise*) . . . et congrua habitacula sibi et servis dei secum morantibus, sed in reliquum aevum successu generationum pro salute animarum suarum deo militaturis aedificavit atque matri ecclesiae eiusdem civitatis, videlicet sanctae Mariae (*Notre-Dame in Paris*), perpetuo habendum testamento delegavit.

Vgl. J. Stair, *Saint-Cloud, son histoire, son origine, son développement*. Paris 1871. — Ueding a. a. O. S. 89f.

529. *Vita Chrodegangi episcopi Mettensis* († 766) [10. Jahrhundert] c. 4 (ed. Pertz, SS. X, 555). Aedificaverant (*die ersten Bischöfe von Metz*) enim criptam (*in Metz*), et dicaverat eam sanctus Clemens sancto et magistro suo Petro. Sita est autem extra moenia urbis plaga meridiana.

Vgl. Lit. zu Nr. 3. Zur Zeit der Vita s. W. Levison, *Neues Archiv* 48 (1930), S. 230ff.

530. *V. Chrodegangi* c. 10. (*Bisch. Sigibald von Metz*) condidit duo monasteria monachorum, quorum unum Hylariacum (*St. Avold*) dicitur, ubi sanctus Nabor a sancto Chrodegango, ut post dicetur, Roma delatus requiescit, quod in honore sancti Pauli doctoris gentium dedicavit. Alterum coenobium vir domini aedificavit, quod Novum-Villare (*Neuviller*) hodieque nominatur, deo et sancto Petro idem consecrata, ubi et ossa beati confessoris Adelfi, Mettensium pontificis, digno honore tumulata sunt. . . . Sepelitur vir beatus (*Sigibald, 741?*) in monasterio Hylariaco (*St. Avold*), quod ipse a fundamentis felici et ingenti studio aedificavit.

531. *Vita Chrothildis* († 548) [10. Jahrhundert] c. 8 (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. II, 345). . . . regina (*Chrothildis*) Parisius remansit ecclesiamque sanctorum apostolorum edificavit (*in Paris*).

Vgl. Lit. zu Nr. 15.

532. *V. Chrothildis* c. 11. Nam que (*Chrothildis*) antea regio more preciosis et deauratis vestibus erat trabeata, postea laneis et vilissimis vestibus induita incedebat.

533. *V. Chrothildis* c. 11. (*Chrothildis*) edificavit preterea multa sanctorum monasteria per regiones plurimas, e quibus unum edificavit in honorem Petri apostoli in suburbio Turonice (*Tours*) civitatis ante portam castelli beati Martini. Fecit et aliud monasterium super flumen Sequane (*Seine*) in loco qui dicitur Andeleius (*Les Andelys, dép. Eure*) non longe a muris civitatis Rotomagensis (*Rouen*) in nomine dei genitricis.

534. *V. Chrothildis* c. 13. (*Chrothildis*) edificavit preterea in suburbio Lauduni (*Laon*) castri ecclesiam in honore sancti Petri, in qua congregationem statuit clericorum. Ecclesiam vero sancti Petri, que est infra muros urbis Remensis (*Reims*), ampliavit et ditavit terris et ecclesiasticis ornamentis . . . Renovavit etiam ab ipsis fundamentis quoddam mire magnitudinis monasterium, quod in suburbio Rotomagensis (*Rouen*) civitatis prope muros eiusdem urbis tempore beati Dionisii ibi edificatum fuit et ab eodem apostolico viro dedicatum in nomine duodecim apostolorum die Kalendarum Septembbris (1. Sept.), sicut in quadam petra, que erat in fundamento altaris reposita, sculptum erat. Ibi etenim adgregavit non modicam congregationem clericorum deo servientium (*später Saint-Ouen in Rouen*).

535. *Vita Condedi anachoretae Belcinnacensis* († um 685) [früheres 9. Jahrhundert] c. 7 (ed. Levison, SS. Rer. Mer. V, 649). (*Condedus*) . . . aedificavit in ea basilicam in

honore sanctae Mariae perpetuae virginis, alteram quoque in nomine beatorum apostolorum Petri et Pauli, in qua et memoriam constituit sancti confessoris Walarici (*auf der heute versunkenen Insel Belcinnaca in der Seine*).

536. V. Condidi c. 11. (*Condeditus*) sepultusque erat venerabiliter in aecclesia beatorum apostolorum Petri et Pauli, quam ipse dudum construxerat (*auf der Insel Belcinnaca in der Seine*).

537. Vita Consortiae virginis († um 578) [7. Jahrhundert oder Anfang des 8. Jahrhunderts?] c. 12 (ed. Mabillon, AA.SS. I, 250). Defunetis genitoribus suis sancta Consortia . . . construxit ecclesiam in agro suo, qui vocatur Mocton vicus, in honore sancti Stephani Protomartyris et xenodochium ibi de rebus suis instituit (*wohl Sainte-Consorce, dép. Rhône, arr. Lyon*).

538. Vita Corentini († 550?) [vor 878?] c. 14 (ed. F. Plaine, Bulletin de la Société archéol. du Finistère XIII, Quimper 1886). In honorem sancti confessoris (*Corentin*) construitur ecclesia<sup>1)</sup>, et . . . ponuntur firmi lapides in fundamentum, eriguntur in altum parietes, et cathedralis ecclesia prius humilis aedificio in longum et latum dilatatur. Clerici ecclesiae super construenda basilica et amplificanda diligentibus et solliciti hortantur et obsecrant in domino populos, ut ad expensas latomis et coementariis et omnibus operariis necessarias beneficia sua caritative largiantur (*in Quimper*).

539. Gesta Dagoberti I. regis Francorum († 639) [zwischen 800 und 835] c. 3 (ed. Krusch, SS. Rer. Mer. II, 402). Vilis quippe tantum aedicula, quam, ut ferebatur, beata Genovefa super sanctos martyres (*Dionysius und seine Genossen*) devote construxerat, tantorum martyrum corpora ambiebat (*in Saint-Denis*).

Vgl. Lit. zu St.-Denis Nr. 87.

540. G. Dagoberti c. 17. Dagobertus (623—639) . . . digesta eorum (*der Hl. Dionys, Rusticus und Eleutherius*) in sarcophagis nomina repperit, quae et in alium eiusdem vici locum summa cum veneratione decimo Kal. Maias (22. April) transtulit, eorumque memorias auro puro et preciosissimis gemmis exornavit. Et quamvis ecclesiam, quam ipse a fundamine construxerat, intrinsecus miro decore fabricaverit, foris quoque desuper absidam illam, infra quam veneranda martyrum corpora tumulaverat, ut plenus devoti animi expleret desiderium, ex argento purissimo mirifice cooperuit (*in Saint-Denis*).

Vgl. Lit. zu Nr. 87.

541. G. Dagoberti c. 19. Gazofilacium quoque ante cornu altaris eiusdem ecclesiae (*Saint Denis*) ex argento fieri iussit, ut, introducta ab offerentibus almonia, per manum sacerdotis ipsa pauperibus erogaretur substantia, quatinus iuxta illud euangelicum huiuscemodi elemosina fieret abscondita.

Vgl. A. Giry, La donation de Rueil à l'abbaye de Saint-Denis (Mélanges Julien Havet, Paris 1895, S. 689).

542. G. Dagoberti c. 20. Crucem etiam magnam, quae retro altare aureum peneretur, ex auro puro et pertiosissimis gemmis insigni opere ac minutissima artis subtilitate (*Dagobertus*) fabricari iussit, quam beatus Eligius, eo quod illo in tempore summus aurifex ipse in regno haberetur, cum et alia, quae ad ipsius basilicae ornatum pertinebant, strenue praepararet, eliganti subtilitatis ingenio, sanctitate opitulante, mirifice exornavit. Nempe moderniores aurifices asseverare solent, quod ad praesens vix aliquis sit relictus, qui quamvis peritissimus in aliis extet operibus, huiuscemodi tamen gemmarii et inclusoris subtilitate valeat per multa annorum curricula, eo quod de usu recesserit, ad liquidum experientiam consequi. Nam et per totam ecclesiam auro textas vestes, margaritarum varietatibus multipliciter exornatas in parietibus

<sup>1)</sup> Erste Kirche zu Ehren Corentins in Quimper 800—845.

et columnis atque arcubus suspendi devotissime iussit, quatinus aliarum ecclesiarum ornamentis praecellere videretur, et omnimodis incomparabili nitore vernans, omni terrena pulcritudine compta atque inestimabili decore inradiata splendesceret. Utque divina laus perpetuo a dei cultoribus ibidem ageretur, plurima et ingentia predia addidit (*in Saint-Denis*).

Vgl. Lit. zu Nr. 87.

543. *G. Dagoberti c. 29.* (*Kg. Dagobert I.*) quicquid in thesauris suis preciosius inventari poterat, ad exornandum ipsum locum indubitanter offerebat. Nam et matriculam et senodochium ceteraque diversa loca ad hoc ibidem instituit . . . (*in Saint-Denis*).

544. *G. Dagoberti c. 39.* Dagobertus rex . . . in palatio Bigargio placitum generale instituit. Cumque, ut Francorum regibus moris erat, super solium aureum coronatus resideret, . . . (636).

Vgl. Waitz, Verfassungsgeschichte II, 1<sup>a</sup>, S. 175 A. 2 zu 'coronatus'. Zum Ort W. Levison, Neues Archiv XXVII (1902), 350.

545. *G. Dagoberti c. 43.* Conditus autem aromatibus . . . (*Kg. Dagobert I.*) translatus est in basilicam beatissimorum martyrum, quam ipse, ut supra (*c. 20*) diximus, condigne ex auro et gemmis et multis pretiosissimis speciebus ornaverat et condigne in circuitu fabricare praeceperat, atque iuxta eorum tumulum in dextro latere honore merito sepultus (*in Saint-Denis*).